Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De S. Constantino Quondam Iudaeo, Monacho In Bithynia Commentarius
Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

APPENDIX

DE S. CONSTANTINO

QUONDAM IUDAEO, MONACHO IN BITHYNIA

SAEC. IX

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

H. D.

De codice Mediceo-Laurentiano.

B *Obiti enim Constantinus postridie Nativitatis Domini, quo die synaxariis inscriptus est. Ad ultimos igitur operis nostri tomos reponendus esset Constantinus, et egregium de huius aetatis vita monastica documentum ad kalendas quas vulgo graecas dicunt removendum, si leges nosfravim necessitatis haberent. Verum viri cl. E. Rosstagno humanitate factum est ut, adhibitis plagulis photographicis quas ipse nobis commodavit, Vitae illius edendae nobis opportunitas daretur, quam si praetermisserimus, piaculum nobis contraxisse videamur. Codicem ergo Florentinum (= A), qui solus S. Constantini Vitam servavit, paucis excutiamus. Est ille membraneus, foliorum 418, 0^m.28 × 0.19, lineis plenis saec. XI ineunte nitide exaratus (1). Menologium maii a die 18 ad 31, cui accedunt Palladii dialogus de Vita S. Iohannis Chrysostomi, Passio S. Anastasi Persae (BHG. 86), Doctrina Iacobi ve-βαπτιστον, quam ex hoc codice edidit N. Bonwetsch (2), tandemque, fol. 335^v-387^v, 494-418^v, Βίος τοῦ ὁστὸν πατρὸς ἡμῶν Κωνσταντίνου τοῦ ἐξ Ἰονδάλων, cui male inserti fuerunt inter fol. 387 et 404 quaterniones duo (fol. 388-493) ad Doctrinam Iacobi pertinentes. Si paucos exceperis locos, quos frustra tentauimus, liber non inemendate scriptus est; ad calcem verba nonnulla perierunt.*

Argumen-tum Vitae S. Con-stantini

C *2. Haec autem est Vitae S. Constantini summa. Nascitur in Synada, Phrygiae oppido, a parentibus iudeis, et hebraeorum litteris imbutitur. Conversionis ad Christum haec occasio fuit. Vidi quadam die mercatores oscitantes statimque ori crucis signum imprimentem. Hunc et ipse oscitans imitatur, crucisque potentiam experitur; Christum deinceps invocare coepit. Cum puella quaedam hebreæa meretricio more eum adoriri ausa fuisset, signoque crucis ille se munisset, statim mortua corruerat. Eiusdem autem signi virtute mox revixit et mores emendavit. Mortua matre, sponsam sibi a cognatis reservatam relinquunt, in locum prope Nicaeam secedit, unde voce de caelo*

demissa monitus et nube lucida ductus ad monasterium Phlubute dictum pergit, suaque omnia aperit hegumeno. Hic autem crucem afferri iubet ut eam sanctus osculetur; mirum dictu, crux huius fronti inscripta haeret. Mox baptismum suscipit, in quo nomen Constantini sortitur. Cum autem primum e lavaco egreditur, eius vestigia solo imprimuntur. Monachorum habitu induitus, optimorum quorumque virtutes aemulatur. Orationi incumbens, odorem spargit suavissimum; ecclesiae ianuae, oraturo sponte reserantur. Singulorum monachorum animos introspicit, et quae vidit hegumeno aperit. Celat autem suum vitae eremitiae desiderium; certis lamen signis, et voce de caelo emissâ intellegit ad montes sibi exundum. Tum renuente primum hegumeno, in Olympum secedit. Interim alius monasterio praeficitur hegumenus, qui Constantinium redire iubet et velut fugitivum vinculis constringi; mox tamen errorem agnoscit et a sancto veniam postulat. Hic autem annos aliquot in monasterio perseveravit.

E *3. Quadam die dum orat coram imagine S. Spyridonis, ab eodem iubetur in Cyprum commigrare. Exiit ergo e monasterio, et Myram primum dein Attaliam pervenit, ubi sedem fixisset, nisi S. Spyridone gravissime reprehensus fuisset. Navem ergo consecndit, nec sine periculo Cyprum appellit. Locum ibi paene inaccessum petit ubi sanctorum Φανόντων ita dictorum reliquiae servabantur, uniusque eorum pollicem secum refert. A.S. Palamone, asceta et martyre, visu montus, ad eius ecclesiam, per loca aspera et salebrosa, pastore quodam viam monstrante, vix pervenit, atque sancti manu dextra miraculo donatur, ut eam in monasterio Hyacinthi prope Nicaeam Bithyniae reponat; quod et statim relicta Cypro, exequitur. Attaliam deinde festinat, fluvium pedibus traicit. Hoc loco miracula nonnulla narrat biographus, ut de sancto orante oculosque Saracenorum effugiente, de agris a locustis liberato.*

F *4. Redit tandem ad Olympum, ibique, in loco quem ei alius monachus ostenderat, daemonum insectaciones et terriculamenta patitur, quae signo crucis tandem superat. Dies quadraginta ieunans in fovea ad lumbos usque demissus transigit. Presbyter ordinatus, eremus relinquit ut in loco Atroa dicto deinceps commoretur; ubi a daemonio vexatus, ad orationem recurrit, et a S. Michael-*

(1) BANDINI, Catalogus codicum manuscriptorum bibliothecae Mediceae Laurentianae, t. I, p. 409-412. — (2) Doctrina Iacobi nuper bapti-

zati, in Abhandlungen der K. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, N.F., XII, 3, 1910.

AUCTORE
H. D.

le iuvatur. Aliud deinde refugium prope Boliū monasterium ignea indicante columna reperit. Varia patral miracula: aegros sanat, tempestates sedat, visionibus et mentis acie perspicit quae abscondita sunt et futura preevidet; dissidium inter Basiliū imperatorem et Leonem fore ut componatur preecidit; quae in epistula Annae, Basiliī filiae, scripta erant, eadem nondum aperla novil et octo ante annis suae mortis tempus prae-noscit. Moritur die 26 decembris et post mortem miraculis claret.

a monacho
anonymo
suppari
conscriptae.

5. Nulla fere in Vita Constantini temporis nota est, praeter eam qua ostenditur imperante Basilio vixisse (867-886), Vitam autem conscriptam esse postquam Basilio Leo successor al. Anony-

(1) Vitae c. 69. — (2) Vitae c. 61. — (3) Vitae cc. 19, 64, 73. — (4) Synax. Eccl. CP., p. 345. — (5) Act. SS., Nov. t. II, pp. 324, 326, 331. Nescio quo indicio deceptus, BANDINUS, Catalogus, t.c., p. 412 existimavit ad diem 11 martii pauca

mus, qui in Urbe regia scribebat (2), quondam D monachus fuisse censendus est in quodam ex vicinis Bithyniae coenobii, cum et loca et omnia quae ad vitam monasticam pertinent ei probe nota fuisse videantur; sancto lamen socius minime adhaesit. Nihil enim testem rerum gestarum prodit aliosque qui rebus interfuerint perraro antestatur (3). Nec scripto ullo usus esse videtur. Quaecumque ergo narrat, ore tradita erant in coenobii Bithyniae. Hanc ipsam Vitam paucis contraxit Synaxarii Constantinopolitanū compilator (4). E recentioribus nullus eam legisse videtur praeter illum qui ad diem 3 novembri commentarium de S. Iohannicio conscripsit (5).